Rectè ergo Innocentius II. & habetur d. 5. de pœnitentia: *Admonemus fratres nostros, ne falsis pœnitentijs laicorum animas decipi, & in Infernum pertrahi patiantur: falsam autem pœnitentiam esse constas, cum strentis pluribus, de vno solo pœnitentia queritur, vel cum sic agitur de vno, ut non discatur ab alio, &c.*

72  
Instantia de contritione.

Si quis vellet instare de contritione, quæ efficacè est, licet de vno peccato concipiatur ex plu-

ribus, quæ reus commisit. Contra: illa contritio secundum affectum, seu virtute, & implicitè extenditur ad alia omnia mortalia, quæ quis commisit, & quorum est reus: sed non ita se habet propositum, quod formatur iuxta præsentem casum: ergo non est par ratio: si enim propositum in genere sit tale, ut virtute extendatur ad omnia, illud sufficit: sed tale propositum non compatitur cum illa dispositione peccatoris, qua interrogatus de aliquo in particulari, diceret se nolle deserere tale peccatum.

Rejicitur.

Secundò, vnum peccatum mortale nequit dimitti sine altero, quia non dimittitur, ut aliàs dictum est, nisi per reconciliationem peccatoris, & infusionem gratiæ, quæ non compatitur cum villo mortali: ergo neque pœnitentia de vno mortali, aut pluribus fieri potest validè ad effectum remissionis, nisi de singulari fiat virtute, & affectu: hoc autem sequitur propositum de fugiendis omnibus per voluntatem absolutam, & determinatam, quantum est ex parte actus, quæ tollit illam dispositionem in contrarium. Si dicas Trident. sess. 14. cap. 4. vbi agit de attritione, seu contritione imperfecta, tantum requirere ut simul excludatur voluntas peccandi. Contra, secundum opinantes requiritur præter dolorem, saltè propositum in genere quod consistit in aliquo positio. Præterea Concilium intelligit illam exclusionem non negatiuè; sed etiam positiuè, iuxta ea, quæ in initio capituli requirit ad contritionem in genere, ut communis est ad perfectam, & imperfectam. Requirit cessatorem à peccato, nouam vitam inchoationem, & odium veteris: quæ est communis sententia Patrum: quia illa ad reconciliationem peccatoris exigunt: quadam enim impietas infidelitatis est (ut author lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 9.) ab illo qui iustus, & iustitia est, dimidià sperare veniam, &c. nec Deus ad amicitiam admittit, nec in gratiam misericorditer acceptat, nisi qui auertit se à peccato, & habet voluntatem seruandi iustitiam per adimpletionem legis. Vtrumque æquè requiritur in homine adulto: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Et, Si vus ingredi vitam serua mandata, &c. Matth. 19. officium enim Christiani est fugere à malo, & sequi bonum; & vtrumque in dispositione sufficienti voluntatis requiritur: nam sunt medià necessaria, quæ ex voluntate efficaci finis tenetur quis absolute, & quantum est ex se efficaciter velle secundum affectum; nec sola simplex complacentia eorum sufficit, aut stare potest cum efficaci voluntate finis. Vnde Trident. sess. 6. c. 14. explicat illud propositum per cessationem à peccatis, & sess. 14. can. 5. quod superius cap. 4. dixit, explicat absolute, & definit sub appellatione propositi melioris vitæ.

Secunda ratio.

Ex conexione mortali, quantum ad remissionem.

Responsio.

Impugnatur.

Odiu veteris vitæ, & inchoationem nouam requiri.

Quod amplius est, demus sufficere cessationem à peccato, & propositum vitæ melioris intelligi posse per voluntatem excludentem complacentiam actuale (quod neque in rigore Theologico, aut sermonis, neque secundum veritatem Scripturæ, aut Patrum dici potest) demus tamen, inquam, sufficere, dolere de commisso, & excludere propositum committendi de cætero: saltè hæc ipsa requiritur modo humano, & liberè per suspensionem voluntatis de cætero peccandi, & hoc liberè, & non merè necessariò, & naturaliter seclusa attritione, & reflexione: sed quicumque est ita dispositus, ut interro-

73  
Suppositio falsa permissa.

Requiri saltem ut excludatur voluntas peccandi liberè, & ex deliberatione.

interro

interrogatus respondeat se non velle amplius non peccare pro futuro, neque propositum etiam hoc modo formatum habet, & tantum excludit voluntatem peccandi ex inaduertentia, non verò liberè, & ex deliberatione; propositum autem nouæ vitæ, aut emendæ se habet vt circumstantia requisita ad dolorem, aut confessionem peccati: ergo moraliter debet afficere vtique, vt sit circumstantia moralis pœnitentiæ.

*In casu præmissi non subsistere talem voluntatem.*

3. Ratio.

*Inducit contemptum salutis.*

Tertio, hæc sententia minuit sollicitudinem salutis, & inducit contemptum Sacramenti, & licentiam peccandi: quia si sufficit propositum ita formatum, quisque potest licitè absolui, & confiteri, modo interrumpat actualem complacentiam peccati, & aliquo modo ei displiceant commissa, & sic ex facilitate veniæ contemnitur omnis disciplina vitæ, & rigor Sacramenti, quod est perniciosum tam pœnitentibus, quam etiam confessoribus, vt per se constat: nec indiget vlla ponderatione, quæ facilis est ex Patribus, qui indulgentiam, & facilitatem in hoc foro perniciose esse docent; quod & ipsa experientia comprobatur.

74. Ratio. Minus debet absolui talis, quæ qui causam proximam peccandi non deserit.

Quarto, facilius absolui deberent qui causas proximas peccandi non excludunt, quam qui accedunt cum tali proposito, prout casus format; sed communis docet, & veritas, tales non esse absoluendos; quia qui non est paratus causam, & periculum proximum peccandi excindere, censetur non velle emendare peccatum, neque sincerè, & vt oportet ad salutem, pœnitere deserendo peccatum. Antecedens patet; quia periculum proximum peccandi, & voluntas periculi illius est tantum voluntas interpretatiua peccati in causa, modò velit periculum ex alio sine aliàs licito, aut permissio, & non ex complacentia explicita peccati, sed qui interrogatus respondet se non habere voluntatem deserendi peccatum confessum, habet voluntatem perseverandi in peccato, atque adeò ipsius operis in se ipsa, & non solum in causa: ergo minus debet absolui.

Responsio.

Dices totum esse verum: sed non debere interrogari, nisi in genere, an habeat propositum emendæ; ne interrogatus in specie complacet de nouo in peccato.

Impugnatur.

Contra: ergo etiam neque tenetur, aut debet contra excindere causas, & periculum proximum peccandi, si viderit ex dispositione pœnitentis cum non cessurum: sed hoc nequit dici; ergo neque illud.

75. Ratio. Ex obligatione confessarii, non absoluitur in eo casu.

Quinto ad idem si confessor viderit eum sic interrogatum ita dispositum esse, vt respondeat non velle se emendare, non potest præsumere in eo sufficientem dispositionem ad Sacramentum, aut dolorem cum proposito: sed confessor sine his nequit eum absoluere, aut committere se dubio nullitatis, contra debitam reuerentiam Sacramenti, & in perniciem ipsius pœnitentis: ergo si viderit dubiam esse eius conversionem, non potest absoluere. Ita Doctor c. 19. resp. ad d. 18. §. Sed nunquid pœnitentia, ver. Breuiter ergo dico, &c. Probatur consequentia: confessor est iudex huius fori, & tenetur inquirere de omnibus, quæ essentialiter requiruntur ad sententiam validam, & an sit pœnitentia dignus, qui absoluitur, vel qui legetur, atque in primis non solum confessio est materia, seu quasi materia huius Sacramenti, sed etiam contritio, & satisfactio, vt docent Concilia, de quibus cognoscere ex officio tenetur confessarius tam ob va-

*Iudex tenetur inquirere de requisitis ad valorem sententia.*

liditatem, & reuerentiam Sacramenti, quam etiam ad ipsius rei salutem necessariam: reus ergo primum debet esse pœnitens, & ea pœnitentia, quæ requiritur, vt satisfactio lege præscripta; hæc autem est odium veteris vitæ, & inchoatio nouæ secundum propositum efficacem, & absolutum, quantum est ex parte voluntatis. Si ergo confessarius dubitat modo dicto de veritate pœnitentiæ, & proposito, tenetur inquirere sufficienter donec res ipsi constet: sed per se constat quod propositum illud, quod neque virtute, neque explicitè excludit voluntatem perseverandi in hoc peccato confessio, non sit sufficiens propositum, aut auersio à peccato, neque dolor sufficiens consequenter habeatur cum tali proposito, ergo tenetur ex tali præsumptione fundata interrogari in specie an talis velit se emendare circa tale peccatum, & si interrogatus responderit se non velle emendare, & confessor credat eum dicere veritatem: debet etiam iudicare eum non esse dispositum, nec fuisse in eo veram pœnitentiam, aut propositum, cum viderit etiam ex sufficientibus indiciis, & fundatis eum interrogatum sic respondurum; debet etiam tunc iudicare eum non esse dispositum sufficienter, neque retraxisse tale peccatum, vt debet: nam præsumptio eius non potest fundari in alio, nisi quia sic dispositum vider, vt nullo modo absolute intenderit emendam talis peccati.

*Debet exigere satisfactioem lege præscriptam.*

*Tenetur inquirere in specie, si velit emendare, si ipse dubitat, aut præsumit contrarium.*

*Præsumptio fundata sequenda donec elidatur.*

Confirmatur, quia nullum periculum ei obdenditur ex tali interrogatione, quod non incurritur ex confessione actuali ipsius peccati ex natura rei: vel ergo dum confitetur peccatum, complacet in ipso peccato, vel non complacet? Si primum, confessio est sacrilega, imò dato quod non posset confiteri sine complacentia mortali peccati, non teneretur ad confessionem eius: sed casus non subiicit. Si non complacet: ergo interrogando, & examinando circumstantias particulares ipsius casus non incurrit tale periculum; sed hæc vna est ex requisitis, vt peccatum sit materia idonea confessionis, & absolutionis, nempe vt ipse se emendet: ergo necessariò requiritur: & idèò respondet se non velle emendare, non quia interrogatus; quia interrogatio est debita, & iuridica: sed quia nec dolet de peccato sufficienter, neque habet propositum eius deserendi, prout confessarius antea præsumere debet secundum prudentiam, & legem, cum certò præuiderit ita respondurum.

76. Confirmatio. Periculum ex interrogatione nullum.

*Ex interrogatione non promouet periculum, sed ex defectu pœnitentia.*

Secundò confirmatur: quia auarus obnoxius restitutioni, & vsurarius sic possint absolui, non obligando, aut interrogando, an velint restituere in particulari; imò neque interrogari deberent, si præuideantur esse in tali dispositione, vt responderent se non velle restituere: quare ergo similiter tenendo reum debere dicere veritatem, & iuridicè interrogatum, & præuidentur eum de nouo interrogandum, vt verbi gratia, quia citatus est in diem; quare, inquam, non deberet interrogari à confessario, & obligari, vt respondeat veritatem, dato quod teneatur: aut certè eum non esse absoluendum, quia iustitia non strictius obligat in materia particulari restitutionis inter priuatos, quam in materia iurisdictionis spectante ad bonum publicum.

2. Confirmatio. Ab incommuni, & simili.

Dices, difficulter vllus confitetur suum crimen.

77. Responsio.

77  
Impugnatur.

Sequendo sententiam, qua docet reū interrogatū in iudicē teneri ad dicendam veritatem, nō est absolvens alicui.

Non habet bonam fidem.

Licitū in casu non proditur impedimentū matrimonij.

78  
Excusatur Sanchez.

Contrā difficulter auarus, & vsurarius restituit, difficulter lubricus corrigit vias suas: hæc autem difficultas non à confessorio est, sed à lege inducente obligationem, quam quis tenetur seruire: illud debitum confitendæ veritatis (supposita veritate sententiæ, de obligatione confitendi veritatem secundum quam respondetur ad casum) incurritur ex crimine, quod ad notitiam fori deductum, non debet esse impunitum: hoc debitum sibi debet reus imputare, & suo delicto, quod factum est notorium, si tale est in circumstantiis, vt teneatur fateri veritatem. Neque prætendi potest bona fides in proposito, quia si confitetur negationem veritatis, vt peccatum, scit, & sciuit esse peccatum, non potest ergo prætendi bona fides, sicut aliquando prætenditur ex ignorantia inuincibili, verbi gratia, impediendo occulti matrimonij, quod in ipsa est nullum, si coniuges sunt in bona fide, neque timetur aliquod inconueniens ex silentio, sed grauiā incommoda ex eius reuelatione, tunc confessorius rectè, & secundum charitatem, licet sciat priuatim nullitatem matrimonij, permittit coniuges in bona illa fide. Crediderim ita velle Sánchez intendere in proposito, ex suppositione bonæ fidei in reo, quamuis confiteatur se negasse veritatem coram iudice interrogante, pro securitate conscientie suæ, vt quia dubitat, si fuerit mentitus, quamuis se putet non teneri ad veritatem dicendam: licet confessorius teneat sententiam oppositam, non debet tunc destruere bonam fidem eius, si sit saltem fundata. Cæterum satis confusè loquitur: quamuis non credam tantum virum fuisse illius opinionis, quæ dicitur esse in praxi alicubi, etiam quoad omnia peccata in genere, quantumlibet grauiā, & in ea dispositione pœnitentis, qua præuidetur responsurus se non velle de hoc in particulari emendari. Quam doctrinam censerem erroneam in fide, & pœnitiosam Ecclesie, &

populo, & reipublicæ, & saluti animarum: ac proinde dignam, quæ autoritate prælatorum excinderetur: alioquin nullus est in mundo adeo peruersus Christianus, quin sic posset confiteri, & sumere Sacramenta quouidie: quod nihil aliud est, quàm ea proficere, & prophannare, & fauere improbitati. Adde vltius confessorium esse mediatorem inter Deum, & pœnitentem, ideoque secundum leges iustitiæ vindictiue, secundum quas procedit, debere exigere satisfactionem lege præscriptam, quæ est pœnitentia de peccato cum proposito emendationis.

m *Intelligo, non quòd oporteat eum velle pœnam, &c.*

Docet requiri propositum non solum abstinendi à peccato, sed etiam obediendi Ecclesie in satisfactionem pro illo peccato. Duplex est satisfactio, quam præstare tenetur Ecclesie. Prima est ipsius confessionis, subiiciendo peccatum clauibus. Secunda est satisfaciendi pœnitentiæ iniunctæ à confessorio pro pœna temporali debita peccato, si eam acceptauerit: dicit tamen eum non semper teneri ad acceptationem talis pœnitentiæ iniunctæ, sed sufficere vt acceptet pœnam hic, vel in Purgatorio luendam. In hac vltima assertione est magna controuersia: eam explicabimus infra dist. 19, in qua respondetur ad quæsitum dist. 18.

Obiectio subiuncta cum responsione patet ex aliis dictis: quia cum satisfactio pœnitentialis imponi debeat non pro peccato, aut pœna æterna, sed pro pœna temporali, in quam illa commutatur, sequitur quando peccatum non est remissum manere semper obnoxium debito pœnæ æternæ, & non induci debitum pœnæ temporalis, quæ ei succedit, vt patet ex Tridentino sess. 6. cap. 14. & sess. 14. cap. 8. ideoque pro illa non incurri debitum satisfaciendi.

79  
Tenetur pœnitens satisfacere Ecclesie.  
Duplex satisfactio, ad quæ tenetur.

Quando peccatum non est remissum, non teneri ad satisfactionem pro pœna temporali.

## S C H O L I V M.

Impugnatur Richard. asserentem ex præcepto Ecclesie venialia esse confitenda, quando quis non habet mortalia: & resoluit, nec contritionem, attritionem, vel confessionem requiri pro venialibus. Nauar. cap. 2. num. 9. Ledes. art. 5. dub. 6. Henrig. l. 4. c. 4. §. 1. & 10. Cano. relect. de pœn. p. 5. cum Ric. sentit Alm. hic art. 2. & Ang. v. Confessio 2. §. pœn. quoad Religiosos. Sed sine fundamento, quia Trid. sess. 14. c. 5. & can. 8. generaliter negat obligationem confitendi venialia.

24

DE<sup>o</sup> tertio articulo dico, quòd Ecclesia præceptum istud, quantum ad aliqua prædictorum, non specificauit, & quantum ad aliqua specificauit. Præcipua autem specificatio huius præcepti inuenitur in illo capitulo Extrà de pœn. & remiss. *Omnis vtriusque sexus.* Quantum<sup>o</sup> ad quos, specificauit, quia peccator adultus, postquam scilicet ad annos discretionis attigerit, &c. & nihil aliud est quàm adultus, secundum intellectum prius assignatum.